

Ia Bòong, ngày 6 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 3 tháng cuối năm 2018

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2018:

Trong 9 tháng đầu năm 2018, UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức; giá cả một số mặt hàng nông sản chủ lực giảm mạnh (đặc biệt là Hồ tiêu) làm ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất, đời sống của nhân dân. Song được sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND huyện, Đảng ủy xã, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ, các Đoàn thể chính trị xã hội của xã. UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức lãnh đạo các ngành, các thôn làng và nhân dân triển khai thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2018 đạt được nhiều kết quả khả quan, cụ thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp: UBND xã đã tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch vụ mùa năm 2017 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2018. Hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng chống sâu bệnh trên diện tích các loại cây trồng hiện có. Chủ động điều tiết lượng nước tưới cho cây trồng đặc biệt là diện tích lúa đông xuân. Tăng cường hướng dẫn nhân dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản suất, sử dụng các biện pháp tưới nước tiết kiệm, hợp lý; triển khai các mô hình trồng xen canh nhiều loại cây trồng trên cùng một diện tích đất bước đầu đã mang lại hiệu quả. Đến nay tổng diện tích gieo trồng ước thực hiện là 2.089 ha đạt 100% so với Nghị quyết (tăng 04 ha so với cùng kỳ năm 2017). Trong đó: Cây lương thực thực hiện 183,6 ha đạt 106,1%; Cây tinh bột có củ thực hiện 392 đạt 93,3%; Cây thực phẩm thực hiện 84 ha đạt 101,2%; Cây công nghiệp dài ngày ước thực hiện 1.429 ha, đạt 101,1% so với NQ (tăng 38 ha so với cùng kỳ năm 2017, gồm: Trồng mới Cà phê 13 ha, Hồ tiêu 02 ha, điều 26 ha, cây ăn quả 07 ha).

- Tiếp nhận và cấp phát: 6.088 kg phân NPK cho 1.064 khẩu, đổi tượng chính sách, già làng, trưởng bản; 12 con Bò giống sinh sản cho 12 hộ nghèo để phát triển sản xuất; tiếp nhận 590 cây ăn quả cấp cho các hộ ĐB DTTS để trồng cải tạo vườn hộ; tiếp nhận 9.500 cây cà phê tái canh cấp cho 15 hộ đăng ký với diện tích 9,5 ha; Đăng ký giống cây ăn quả trồng xen trong vườn hộ cho 15 hộ với 470 cây bơ. Triển khai cấp và chỉ đạo các thôn, làng, trường học trồng 150 cây xanh trong khuôn viên nhà sinh hoạt cộng đồng và các điểm trường trên địa bàn. Đồng thời vận động nhân dân trồng 8350 cây phân tán gồm bời lời, điêu, sao xanh trên địa bàn.

- Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn xã đã xảy ra 03 vụ hỏa hoạn làm cháy 04 căn nhà, ước tổng thiệt hại là 354.000.000đ. UBND xã đã trích từ nguồn dự phòng ngân sách 8.000.000đ để hỗ trợ ban đầu cho 04 hộ bị thiệt hại do hỏa hoạn. Vận động các quỹ từ thiện và nhà hảo tâm trên địa bàn huyện ủng hộ để xây mới lại 02 căn nhà bị thiệt hại hoàn toàn tại thôn Ninh Hòa với tổng số tiền khoảng 200.000.000đ.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và xây dựng phương án phòng chống lụt bão và triển khai công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Công tác chăn nuôi trên địa bàn tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định. Thường xuyên hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tiêm phòng Văcxin cho đàn gia súc theo quy định. Tổ chức 02 lớp tập huấn về kỹ thuật phòng và trị bệnh trên đàn gia súc tại làng Gà và làng Griêng cho 100 người dân và 02 lớp tập huấn về sản xuất cà phê bền vững cho 85 người. Tổng đàn gia súc hiện có 2.555 con, đạt 100,3 % NQ (Trâu 03 con, Bò: 1.338 con, Heo: 953 con, Dê 261 con, tăng 187 con so với cùng kỳ năm 2017). Tổng đàn gia cầm 4.367 con đạt 102,7%.

2. Lâm nghiệp: Chỉ đạo các ngành chức năng xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, ngăn chặn tình trạng vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn. Trong 9 tháng đầu năm đã tuần tra 09 lượt, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

3. Xây dựng - Giao thông vận tải:

Bằng nguồn vốn từ các chương trình đầu tư của Nhà nước đang triển khai xây dựng các công trình như: Nhà Hiệu bộ trường mẫu giáo măng non; 08 phòng học tài trường THCS Nguyễn Trãi; Nâng cấp tuyến đường liên thôn từ làng Iáy đến đường đi xã IaMe; xây dựng 2km đường ra cánh đồng tại làng Kläh, Klüh, Iáy; 01 Phòng học mẫu giáo tại điểm trường làng Klüh-Kläh; Hạng mục phụ nhà sinh hoạt cộng đồng làng Kläh; xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng làng Iáy; 200m đường giao thông nông thôn tại làng Khor. Xây dựng 06 phòng học tại trường tiểu học Trần Quốc Toản; hạng mục phụ nhà sinh hoạt cộng đồng các làng Khor, Tnao, Briêng, Sơ, Iáy, Klüh; hạng mục phụ trường mẫu giáo măng non điểm trường làng Briêng; cải tạo nghĩa trang nhân dân xã; xây dựng các bể chứa bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau thu hoạch; nhà vệ sinh tại trụ sở UBND xã.

Bằng nguồn kinh phí của huyện đã thực hiện bang nền, tạo rãnh, mở rộng 2.250m tuyến đường liên thôn từ làng Griêng đến làng Tnao; đang chuẩn bị triển khai bang nền, tạo rãnh, mở rộng các tuyến đường nội thôn tại làng Klüh, Kläh. Nhìn chung tuyến tỉnh lộ 663 trên địa bàn xã và các tuyến đường liên thôn, nội thôn đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại vận chuyển hàng hóa của nhân.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Để triển khai công tác xây dựng nông thôn mới có hiệu quả, trong 9 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch, thành lập 02 tổ công tác phụ trách thôn, làng để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các phần việc chưa cần sự nguồn kinh phí đầu tư của nhà nước và đã đạt được một số kết quả nhất định. Cụ thể:

Đến nay có 1.321/1.533 hộ rào vườn hộ đạt 86%; 1.343/1.533 hộ làm cột cờ đạt 91,4%; 1.316/1.533 hộ làm nhà vệ sinh đạt 89,6%; 760/1.533 hộ làm điện đường

chiếu sáng đạt 49,5%; 1.409/1.533 hộ dọn dẹp chỉnh trang nhà cửa đạt 92%; 364/419 hộ làm chuồng trại nhốt gia súc đạt 87%. Đã vận động nhân dân làng Griêng, Briêng, Tnao, Klüh, Kläh hiến gần 5.400 m² đất để mở rộng tuyến đường lô 2 sau các làng; vận động nhân dân thôn Ninh Hòa và làng Iăt lấp đặt mới 209 bông điện chiếu sáng trước nhà với tổng kinh phí gần 150.000.000đ. Đến nay xã đã thực hiện hoàn thành 10/19 tiêu chí về XDNTM, còn 9 tiêu chí chưa đạt.

5. Tài nguyên môi trường: Trong 09 tháng đầu năm 2018 đã tiếp nhận tổng số 64 hồ sơ. Trong đó: Cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho 34 trường hợp với diện tích 80.321 m²; Đăng ký cấp đổi cấp lại 06 trường hợp với diện tích 25.896 m²; Chuyển nhượng tặng cho quyền sử dụng đất 24 trường hợp. Đã thu lý giải quyết xong 64 hồ trả cho công dân theo quy định; Phối hợp với VPĐKĐĐ và chi cục thuế cấp phát GCNQSDĐ cho nhân dân trong đợt đo lường đồng loạt năm 2015 với 173 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Qua kiểm tra đã phát hiện và tham mưu cho UBND xử phạt 02 trường hợp vi phạm luật đất đai, xây dựng trên địa bàn với số tiền là 4.500.000đ.

6. Công tác thu chi ngân sách: (*Số liệu ước đến ngày 31/9/2018*):

- Tổng thu ngân sách trong 9 tháng đầu năm là 7.799.065.000 đ đạt 93,5% KH. Trong đó: Thu địa phương 553.939.000 đ đạt 90,4% KH; Thu để cân đối chi 215.155.000 đ đạt 52,1% KH. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 7.245.126.000 đ đạt 94%.

- Tổng chi ngân sách 5.293.423.000 đ đạt 57,7% so với dự toán đầu năm. Trong đó: Chi thường xuyên là 3.321.839.000 đ đạt 63,4%; Chi đầu tư xây dựng cơ bản là 1.971.584.000 đ đạt 50%.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI:

1. Giáo dục: Chú trọng chỉ đạo các nhà trường nâng cao chất lượng giáo dục, đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, tổ chức tốt công tác khai giảng năm học 2018-2019. Năm học 2018-2019 toàn xã có tổng số 49 lớp với 1.291 học sinh (tăng 26 học sinh so với năm 2017). Có tổng số 78 giáo viên.

* Mẫu giáo: Có 8 lớp với 263 cháu. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp đạt 100%.

* Tiểu học: Có 32 lớp với 720 học sinh.

* THCS: Có 09 lớp với 308 học sinh.

2. Y tế, dân số - GĐ&TE:

2.1. Y tế: Chú trọng chỉ đạo thực hiện tốt công tác trực khám và chữa bệnh cho nhân dân. Trong 09 tháng đầu năm đã tiếp nhận khám và điều trị cho 1.801 bệnh nhân. Trong đó: Điều trị tại trạm là 1.801 bệnh nhân, có thẻ bảo hiểm y tế là 1.801, trẻ dưới 6 tuổi là 504 bệnh nhân. Các chương trình y tế quốc gia được phối hợp và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. Trong 9 tháng đầu năm đã tổ chức tiêm phòng cho 94/94 trẻ mới sinh đạt 100%. Tỷ lệ suy dinh dưỡng cân nặng ở trẻ em đạt 16,1%, suy dinh dưỡng chiều cao đạt 24,7%. Tổ chức kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã được 02 đợt trong dịp tết nguyên đán và tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm. Nhìn

chung công tác VSATTP trên địa bàn đã được đảm bảo, qua kiểm tra chưa phát hiện cơ sở nào vi phạm.

• 2.2. Dân số GĐ&TE:

- Toàn xã hiện có 1.535 hộ = 6.801 khẩu (nam 3.425 khẩu, nữ 3.376 khẩu), dân tộc thiểu số 760 hộ = 3.699 khẩu, chiếm tỷ lệ 54,4% dân số toàn xã. Tỉ lệ tăng dân số tự nhiên trong 9 tháng đầu năm là 0,93%. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đảm bảo công tác kế hoạch hoá gia đình. Phụ nữ trong độ tuổi sử dụng biện pháp tránh thai 1.095 trường hợp đạt tỷ lệ 85,9%.

- Toàn xã hiện có 898 trẻ em dưới 6 tuổi (Nam 461, nữ 437 trẻ), lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi là 60 trường hợp đạt 100%, cấp phát 10 phần quà của UBND huyện và 15 phần quà của UBND xã cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 mỗi xuất 100.000đ. Trao học bổng cho 10 em học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi xuất 100.000đ. Tổ chức vận động quỹ bảo trợ trẻ em được 3.275.000 đ.

3. Văn hóa thông tin– Thể dục thể thao:

- *Văn hóa thông tin*: Thực hiện đảm bảo công tác băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2018 và các cuộc hội họp, hội nghị của xã. Hoàn thiện trang thông tin điện tử của xã. Kiện toàn Ban chỉ đạo Phòng chống bạo lực gia đình và địa chỉ tin cậy tại cộng đồng. Lập tờ trình gửi đến cục tần số 3 Đà Nẵng xin cấp lại tần số cho Đài truyền thanh.

- Đài truyền thanh đã tổ chức phát sóng và tiếp sóng với tổng số 100 giờ phát sóng và tiếp sóng. Ngoài ra đã tổ chức phát sóng 16 chuyên đề khác nhau với nội dung của các ngành cụ thể như sau: Nông nghiệp 04 chuyên đề, Dân số 03 chuyên đề, Tư pháp 02 chuyên đề, LĐTB&XH 03 chuyên đề, Công an 02 chuyên đề, Địa chính – Xây dựng 02 chuyên đề. Tổ chức đoàn tham dự hội thi tìm hiểu pháp luật về đời sống văn hóa ở cơ sở và đạt được giải ba toàn huyện.

- *Thể dục thể thao*: Đầu mạnh cuộc vận động “toute dân rèn luyện thân thể theo tấm gương Bác Hồ”. Duy trì các hoạt động thể thao ở các thôn làng. Hoàn thành đề án thành lập Trung tâm văn hóa thể thao xã.

4. Công tác LĐTB&XH - XDGN:

- Đến nay toàn xã còn 155 hộ nghèo = 628 khẩu nghèo chiếm tỷ lệ 10,1%. Trong đó hộ nghèo đồng bào DTTS là 119 hộ = 500 khẩu, chiếm tỷ lệ 76,8% tổng số hộ nghèo. Hộ cận nghèo 123 hộ = 515 khẩu, tỷ lệ 8,%. Trong đó hộ cận nghèo đồng bào DTTS 84 hộ = 394 khẩu.

- Tổng số đối tượng chính sách xã hội trên địa bàn 208 Trong đó: đối tượng chính sách 131 đối tượng xã hội 77 (tăng 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2017).

- Thực hiện nhận và cấp phát kịp thời, đầy đủ lương và các chế độ chính sách cho cán bộ và các đối tượng chính sách trên địa bàn. Nhận và cấp phát: 137 xuất quà của Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách mỗi xuất 200.000đ; 125 xuất quà của UBND Tỉnh mỗi xuất 150.000đ cho đối tượng chính sách; 125 xuất quà của UBND

Huyện cho các đối tượng chính sách mỗi xuất 100.000đ. 04 phần quà của huyện cho người bị bệnh phong cùi mỗi xuất 300.000đ.

- Thực hiện tiếp nhận và cấp phát 87 phần quà mỗi xuất 200.000đ trị giá 17.400.000đ của Chủ tịch nước nhân ngày thương binh liệt sỹ cho các đối tượng thương binh, bệnh binh. Bằng nguồn ngân sách xã trích 6.000.000đ thăm hỏi 30 đối tượng thò cúng liệt sỹ mỗi xuất 200.000đ.

• - Tiếp nhận và cấp phát 2.280 kg gạo của UBND tỉnh cho 41 hộ với 152 khẩu cho các hộ khó khăn và hộ thiều đói trong dịp Tết.

- UBND xã đã tiếp nhận và cấp phát kịp thời số tiền quà của UBND Tỉnh và UBND Huyện hỗ trợ cho các làng đồng bào dân tộc thiểu số là 6.000.000đ để tổ chức đón xuân Mậu Tuất.

- Bằng nguồn ngân sách xã: Trích hỗ trợ cho thôn Ninh Phúc, thôn Ninh Hòa và thôn Đoàn Kết mỗi thôn 1.500.000đ để thôn tổ chức đón xuân Mậu Tuất; mua 6 phần quà tặng cho cán bộ nguyên là lãnh đạo của xã mỗi xuất trị giá 500.000đ; mua 28 xuất quà tặng cho các đối tượng chính sách mỗi xuất trị giá 200.000đ; mua quà để thăm hỏi các đơn vị CBB1, đồn Biên phòng 727 trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018. Xuất ngân sách xã mua 470 Kg gạo cứu đói cho 40 hộ khó khăn trong dịp Tết.

- Thành lập đoàn đi chúc Tết, thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, các đơn vị CBB1, đồn Biên phòng 727, các thôn làng nhân dịp Tết Cổ truyền chu đáo.

- Lập hồ sơ giải quyết mai tang phí cho 11 đối tượng có công với cách mạng: 02 đối tượng thuộc chế độ 62; 01 đối tượng thuộc chế độ 290; 02 đối tượng là bệnh binh; 01 trường hợp là thương binh; 03 trường hợp người có công với cách mạng; 02 trường hợp tù đày.

- Lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở cho 15 đối tượng.

5. Công tác dân tộc và tôn giáo:

- Hiện nay toàn xã có 03 điểm nhóm tin lành hoạt động trong khuôn khổ cho phép đó là điểm làng Klüh+Kläh, làng Sor và làng Tnao với 224 hộ = 927 khẩu (tăng 49 hộ với 251 khẩu so với cùng kỳ năm 2017). Trong đó: Phật giáo 35 Hộ = 154 khẩu (tăng 5 hộ với 16 khẩu so với cùng kỳ năm 2017); Tin lành 93 Hộ = 318 khẩu (tăng 17 hộ giảm 01 khẩu so với cùng kỳ năm 2017); Công giáo 96 hộ = 455 khẩu (tăng 26 hộ với 237 khẩu so với cùng kỳ năm 2017). Nhìn chung các hoạt động tôn giáo trên địa bàn đảm thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Các tín đồ tôn giáo cơ bản thực hiện tốt mọi chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Hoàn thành đề án thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 theo quyết định 2085/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ với 08 hộ thiều đất ở, 10 hộ thiều nước sinh hoạt, chuyển đổi ngành nghề chăn nuôi 26 hộ, ngành nghề mua sắm nông cụ 6 hộ, hỗ trợ vay vốn cho 17 hộ. Hoàn thiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn đã xảy ra 06 vụ tảo hôn và hôn nhân cận huyết.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Quốc phòng: Chỉ đạo thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Duy trì thường xuyên việc tuần tra kiểm soát địa bàn bảo đảm ANCT –TTATXH trong những dịp lễ, tết, những ngày trọng điểm. Tổng quân số lực lượng dân quân hiện có 91 Đ/c đạt 1,36% so với dân số. Lực lượng dự bị động viên 300 đồng chí. Đăng ký NVQS là 54 công dân đạt 98,1%. Giao quân lên đường làm NVQS năm 2018 là 14 quân nhân, đạt 100% KH. Tổ chức điều động huấn luyện dân quân năm 2018 với 66/67 dân quân đạt 98,5%, kết quả huấn luyện có 05 đ/c đạt loại giỏi; 51 đ/c đạt loại khá; 10 đ/c đạt yêu cầu. Hoàn thành công tác rà soát, xét duyệt độ tuổi 18-25 trên địa bàn với 216 công dân trong đó: 91 công dân đủ điều kiện SSNN và 115 công dân không đủ điều kiện, tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2019. Đăng ký thanh niên trong độ tuổi 17 được 51 công dân.

Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và hướng dẫn kê khai hồ sơ chế độ chính sách: 09 bộ hồ sơ chế độ 49. Đang hoàn thiện hồ sơ để nộp về BCHQS huyện theo quy định.

2. Công tác an ninh – trật tự an toàn xã hội:

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn, ra quân thực hiện kế hoạch tấn công trấn áp tội phạm trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Trong 9 tháng đầu năm đã xảy ra 09 vụ = 08 đối tượng, trong đó: 05 vụ trộm cắp tài sản, 03 vụ cháy, 01 vụ gây rối trật tự công cộng (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2017), đã xử lý 03 vụ = 8 đối tượng, xử phạt với số tiền là 5.000.000đ, chuyển Công an huyện xem xét giải quyết 06 vụ liên quan đến trộm cắp tài sản và hỏa hoạn.

- Tai nạn và va chạm giao thông xảy ra 06 vụ, làm 03 người chết và 03 người bị thương (tăng 03 vụ, 03 người chết và 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2017). Tổ TQATGT đã tuần tra kiểm soát 45 lượt, đã phát hiện 40 trường hợp vi phạm ATGT, đã xử lý hành chính theo Nghị định 46 của chính phủ là 37 trường hợp với tổng số tiền là 8.150.000đ, còn 01 trường hợp đang thụ lý giải quyết.

- Tiếp nhận và giải quyết 125 trường hợp về hộ khẩu. Tổ chức kiểm tra phát hiện 02 trường hợp vi phạm Luật cư trú và đăng ký sinh quá hạn, đã xử lý hành chính theo ND 73 với số tiền là 400.000đ.

3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch:

- Công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền pháp luật bằng miệng 08 đợt cho 6/12 thôn - làng với 892 lượt người tham gia. Tuyên truyền qua loa đài phát thanh 06 chuyên đề, số tài liệu khu dân cư đã cấp cho các thôn làng là 24 cuốn/12 thôn làng. Nội dung tuyên truyền gồm: Luật đất đai năm 2013, Luật quản lý bảo vệ rừng, Luật xử lý vi phạm hành chính, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Hôn nhân gia đình năm 2015, Luật Hộ tịch năm 2015.

- Công tác chứng thực: Đã tiếp nhận và giải quyết tổng số 1.414 trường hợp. Trong đó: Chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 22 trường hợp; hợp đồng thế chấp tài sản và các hợp đồng dân sự khác 133 trường hợp; chứng thực Sao y 920 trường hợp; chứng thực chữ ký 339 trường hợp.

- Công tác hộ tịch: Tiếp nhận và giải quyết tổng số 832 trường hợp. Trong đó: Đăng ký khai sinh 110 trường hợp; Đăng ký kết hôn 33 trường hợp. Khai tử 24 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 60 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch là 603 trường hợp; đăng ký cải chính hộ tịch 02 trường hợp. Tổng số tiền lệ phí đã thu trong 9 tháng đầu năm 2018 là 18.848.000đ.

- Tiến hành kiện toàn lại các tổ hòa giải tại 12/12 thôn, làng với tổng số 58 thành viên và xây dựng 09 hương ước tại 09 làng DTTS.

4. Công tác nội vụ: Thực hiện cử 03 đồng chí tham gia học lớp Trung cấp lý luận chính trị hành chính, 09 đồng chí tham gia học lớp tiếng Jarai. Tham dự đầy đủ các hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng khác do huyện tổ chức. Duy trì nghiêm túc quy chế làm việc. Xây dựng và ban hành nội quy thực hiện quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2016 – 2021. Triển khai cho cán bộ, công chức thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ chí minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; và Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

5. Công tác cải cách hành chính: Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính nhằm giải quyết kịp thời công việc của nhân dân theo đúng quy định của nhà nước. Thực hiện rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của công chức làm việc tại bộ phận một cửa đã được nâng lên đáng kể, được nhân dân ghi nhận. Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận tổng số 2.435 hồ sơ. Trong đó: Lĩnh vực hộ tịch 832 hồ sơ, hộ khẩu 125 hồ sơ, chứng thực 1.414 việc, đất đai 64 hồ sơ. Đã thụ lý giải quyết trả 1.307 hồ sơ cho công dân theo quy định.

6. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của nhân dân. Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận tổng số 10 đơn (tăng 07 đơn so với cùng kỳ năm 2017). Thuộc lĩnh vực an ninh trật tự 05 đơn và đất đai 05 đơn. Đã tổ chức giải quyết xong 08 đơn còn 01 đơn thuộc lĩnh vực an ninh trật tự và 01 đơn thuộc lĩnh vực đất đai mới tiếp nhận hiện đang xác minh giải quyết.

7. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở: Ngay từ đầu năm UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Vì vậy các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đã được các tầng lớp nhân dân và tổ chức đồng tình hưởng ứng thực hiện có hiệu quả. Qua thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, hầu hết mọi vấn đề được công khai bằng việc niêm yết, công bố, thông tin rộng rãi trong quần chúng nhân dân, tạo được niềm tin đối với Đảng và nhà nước góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế bền vững ở địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

- Trên cơ sở những kết quả đạt được trong 9 tháng đầu năm 2018 có thể khẳng định tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo ANQP ở địa phương đạt được nhiều kết quả khả quan, kinh tế tiếp tục phát triển toàn diện, chỉ đạo

thực hiện thắng lợi vụ đông xuân 2017-2018 về diện tích, năng suất, sản lượng; việc áp dụng các mô hình trồng xen canh các loại cây trồng trên cùng một diện tích đất, cải tạo vườn tạp, áp dụng khoa học kĩ thuật vào sản xuất từng bước được hình thành và có chiều hướng phát triển tốt; Cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân; công tác an sinh xã hội được quan tâm, giải quyết kịp thời; sự nghiệp giáo dục có bước phát triển; chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh được triển khai kịp thời, có hiệu quả; cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo, đáp ứng được nhu cầu giải quyết công việc của công dân, tổ chức; an ninh chính trị, an ninh trật tự cơ bản được giữ vững ổn định; quy chế làm việc được duy trì và thực hiện nghiêm túc; quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy tạo được niềm tin của nhân dân đối với Đảng và chính quyền góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự, phát triển kinh tế ở địa phương.

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số mặt tồn tại, hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới đó là: Việc ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất của nhân dân còn thấp, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số; tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc vẫn còn diễn ra; công tác quản lý đất đai chưa thật sự chặt chẽ, việc kiểm tra, phát hiện và tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm chính sách đất đai chưa kịp thời; tiến độ thu ngân sách còn chậm, đặc biệt là các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %; công tác xây dựng nông thôn mới có mặt còn hạn chế, một số thôn làng còn thụ động trong triển khai thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới; Tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận cận huyết thống có chiều hướng tăng; công tác tuyên truyền pháp luật của Nhà nước, chủ trương của địa phương qua hệ thống truyền thanh chưa thường xuyên, hiệu quả mang lại thấp; Hoạt động thể dục thể thao còn trầm lắng và mang tính tự phát; chất lượng giáo dục không đồng đều giữa các trường, tình trạng học sinh bỏ học vẫn còn xảy ra; hoạt động của tổ tự quản an toàn giao thông chưa thường xuyên, hiệu quả thấp, tai nạn giao thông gia tăng về cả 3 chỉ số; an ninh nông thôn có biểu hiện phức tạp; việc chấp hành quy chế làm việc của một số cán bộ, công chức, những người hoạt động không chuyên trách chưa thật sự nghiêm túc, tinh thần trách nhiệm chưa cao; công tác kiểm tra, đôn đốc, xử lý vi phạm của UBND xã có thời điểm chưa thật sự kiên quyết.

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018:

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung lãnh đạo nhân dân chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho các loại cây trồng. Vận động nhân dân phát triển các loại cây trồng có giá trị trong vườn hộ, cải tạo vườn tạp, trồng xen, tận dụng hết diện tích đất trồng để phát triển các loại cây ngắn ngày nhằm thực hiện hoàn thành vượt mức chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nhân dân sử dụng có hiệu quả các loại giống cây trồng, vật nuôi được Nhà nước hỗ trợ. Chú trọng chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, có hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo cán bộ và nhân triển khai thực hiện các bước tiếp theo của công tác xây dựng nông thôn mới đối với các phần việc chưa cần nguồn kinh phí đầu tư của Nhà nước và hoàn thiện các công việc còn dở dang theo kế hoạch đã đề ra trong năm 2018. Tập trung chỉ đạo các ngành rà soát, đánh giá, hoàn thiện hộ sơ để đề nghị

thẩm định hoàn thành các tiêu chí. Phần đầu đến cuối năm hoàn thành 19/19 tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra công tác xây dựng để kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp xây dựng nhà ở không phép, sai phép và lấn chiếm hành lang an toàn giao thông theo đúng quy định. Chủ động triển khai xây dựng các công trình theo đúng tiến độ, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm Luật đất đai. Giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại của nhân dân về đất đai theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách xã theo đúng quy định, tận dụng và huy động tối đa mọi nguồn thu vào ngân sách xã. Thực hiện chi tiết kiệm, hiệu quả theo đúng Luật ngân sách. Chủ động đảm kinh phí để chi cho hoạt động của cả hệ thống chính trị xã nhà trong 3 tháng cuối năm 2018.

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, động viên nhân dân cùng tham gia quản lý bảo vệ rừng.

2. **Lĩnh vực văn hóa xã hội:**

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, đảm bảo phục vụ tốt cho năm học mới 2018-2019. Có kế hoạch tổ chức huy động học sinh ra lớp đạt kết quả cao, đảm bảo duy trì sĩ số học sinh theo kế hoạch, thực hiện tốt công tác nâng cao chất lượng giáo dục và các phong trào thi đua khác do ngành, địa phương phát động.

- Chỉ đạo tổ chức trực tại trạm y tế để kịp thời khám, chữa bệnh cho nhân dân. Làm tốt công tác hướng dẫn cho nhân dân vệ sinh, phòng chống dịch bệnh. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế và vệ sinh an toàn thực phẩm. Chủ động rà soát, thống kê, nắm bắt tình hình biến động dân số trên địa bàn. Tăng cường công tác truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình. Vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh để áp dụng các biện pháp tránh thai. Đẩy mạnh công tác phòng chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh công tác phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Chú trọng thực hiện công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho trẻ em. Thực hiện đầy đủ việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. Tiếp tục vận động đóng góp quỹ bảo trợ trẻ em và có kế hoạch sử dụng nguồn quỹ đúng mục đích.

- Tiếp tục xây dựng, củng cố làng văn hóa, gia đình văn hóa. Đôn đốc nhân dân thực hiện tốt hương ước của thôn làng và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đảm bảo pano, áp phích phục vụ công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn. Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao trên địa bàn.

- Tổ chức quản lý tốt các đối tượng chính sách, kịp thời điều chỉnh biến động về đối tượng chính sách, giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách, xã hội theo đúng quy định của pháp luật. Nhận và cấp phát đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho nhân dân. Tranh thủ các nguồn vốn từ các chương trình hướng dẫn nhân dân mạnh dạn đầu tư vào sản xuất, chăn nuôi, xóa đói giảm nghèo bền vững, thực hiện đảm bảo chỉ tiêu giảm nghèo theo đăng ký. Theo dõi và hỗ trợ kịp thời các trường hợp

thiếu sói trong nhân dân. Tập trung vận động, hướng dẫn nhân dân khắc phục nhà tạm theo quy định.

- Tăng cường nắm bắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Triển khai kịp thời các chế độ chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Vận động đồng bào có đạo chấp hành tốt chủ trương của đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước.

3. **Lĩnh vực nội chính:**

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho lực lượng dân quân, duy trì lực lượng dân quân sẵn sàng nhận nhiệm vụ trong mọi tình huống. Thực hiện tốt công tác quản lý vũ khí trang bị. Tổ chức thống kê thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện khám tuyển đạt chỉ tiêu cấp trên giao. Rà soát, kiện toàn BCH Quân sự xã, lực lượng dân quân đảm bảo chất lượng, số lượng theo quy định và đảm bảo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Rà soát, kiện toàn lực lượng công an xã, tổ tự quản an toàn giao thông xã. Tiếp tục xây dựng kế hoạch và tổ chức ra quân tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn. Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhân hộ khẩu; thường xuyên tổ chức tuần tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, tiếp tục tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ dọc tỉnh lộ 663 đặc biệt xử lý cương quyết các trường hợp tái chấn chiếm. Quản lý chặt chẽ đổi tượng hình sự, ngụy quân, ngụy quyền, đổi tượng cốt cán tin lành Đêga. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong 3 tháng cuối năm 2018.

- Tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL đến mọi tầng lớp nhân dân, phối hợp với UBMTTQ xã đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Hương ước ở thôn làng. Tiếp tục thực hiện công tác chứng thực, hộ tịch có hiệu quả.

- Tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ theo đúng quy định. Nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân. Thực hiện tốt quy chế làm việc của bộ phận một cửa. Chủ trọng thực hiện công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng thẩm quyền.

- Chủ trọng chỉ đạo thực hiện đảm bảo quy chế làm việc của cơ quan; xây dựng kế hoạch và tổ kiểm tra hoạt động của một số ngành, một số thôn làng để kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót, tồn tại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Kiên quyết xử lý cán bộ, công chức vi phạm quy chế làm việc. Tổ chức triển khai công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2018-2021 đảm bảo đúng quy định.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND-MTTQ xã;
- Các ngành, đơn vị có liên quan;
- Ban thôn các thôn, làng;
- Lưu VT UBND./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Cù Minh Thông